
Ministero della Cultura
DIREZIONE GENERALE MUSEI

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

DETERMINA A CONTRARRE

Oggetto: “Interventi urgenti per il restauro e la conservazione ai dipinti nel castello di Capua di 
Gambatesa”. 
Affidamento del servizio tecnico per il Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’importo 
di € 2.651,02 oltre cassa professionale.

Finanziamento: Programmazione finanziata ai sensi dell'art. 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014, n. 
190 (legge di stabilità 2015) - Annualità 2019 – D.M. 4 giugno 2019, rep. 265 – Cap. 8099 PG1 EPR 2019.
Importo finanziamento: € 90.000,00.
Importo lavori a base di affidamento: € 67.478,15, compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari 
a € 1.188,62, oltre Iva.
RUP: Funzionario per le tecnologie Domenico Quaranta, nominato con nota prot. 3667 del 20/10/2021.
Progettista: Funzionario architetto Pierangelo Izzo, incaricato con nota prot. 2998 del 02/09/2021.
CUP: F47E19000260001
CIG: da definire

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

Premesso che:
- con Decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali del 4 giugno 2019 rep. 265, registrato alla 

Corte dei Conti in data 27 giugno 2019 al n. 2675, è stata approvata la programmazione finanziata ai 
sensi dell'art. 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) - Annualità 
2019 e 2020, per l’importo complessivo di euro 180.000.000,00;

- tra gli interventi finanziati con il suddetto D.M. per l’annualità 2019 risulta quello relativo a “Interventi 
urgenti per il restauro e la conservazione ai dipinti nel castello di Capua di Gambatesa” per l’importo 
complessivo di € 90.000,00;

- con nota acquisita al prot. 3490 del 06.10.2021 il progettista, funzionario architetto Pierangelo Izzo, ha 
trasmesso alla Direzione Regionale Musei Molise il progetto esecutivo relativo all’intervento in 
oggetto;

- sono state eseguite le verifiche preventive della progettazione nonché la validazione del progetto ai 
sensi dell’art. 26 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 come da relativo verbale acquisito al prot. n° 3747 del 
25/10/2021 a firma del sottoscritto;

- il suddetto progetto esecutivo e il relativo Q.E. sono stati approvati con decreto n. 31 del 26/10/2021 del 
Direttore della DRM Molise Dott. Francesco Sirano.

- i lavori sono in fase di affidamento tramite il Sistema Accentrato delle Manutenzioni dell’Agenzia del 
Demanio, come da determina n. 250 del 26/11/2021;

Vista la proposta di determinazione a firma del Responsabile Unico del Procedimento acquisita al prot. n° 72 
del 10/01/2022 e ritenuto di poterne condividere le motivazioni ed accogliere il contenuto;
Vista la determina n. 250 del 26/11/2021 con la quale, per le motivazioni espresse nella stessa, è stato disposto 
di procedere all’affidamento diretto del servizio tecnico per il Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, anche senza consultazione di più operatori economici, in applicazione dell’articolo 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall'art. 1 comma 2 lettera a) del DL 76/2020 (convertito 
con legge 120/2020) e dall’art. 51 del DL 77/2021 (convertito con legge 108/2021), attingendo dall'elenco dei 

DRM-MOL|12/01/2022|DETERMINA 2



professionisti aggiornato e decretato dalla Direzione Regionale Musei Molise e utilizzando quale criterio di 
aggiudicazione quello del minor prezzo;
Considerato che con nota prot. 4413 del 03.12.2021, agli atti dell’ufficio, è stato richiesto, per l’individuazione 
del contraente per lo svolgimento dell’incarico in questione, un preventivo all’ing. Antonietta Caporaso, nata 
ad Avellino (AV) il 02.08.1982, e residente in Cautano (BN), in Via Coste, 32 - CF. CPRNNT8282M42A509G 
- Partita IVA 01705620621, iscritta nell’elenco dei professionisti della DRMM, della quale è stata accertata la 
particolare attitudine ed esperienza per aver svolto servizi tecnici per interventi analoghi a quelli oggetto 
dell’incarico, indicando un corrispettivo di base, valutato dall’Amministrazione in base ai criteri fissati dal 
D.M. 17/06/2016, di € 2.945,58 oltre IVA e cassa professionale; 
Tenuto conto che l’ing. Caporaso con nota acquisita al prot. 4529 del 10/12/2021 ha trasmesso un preventivo 
pari a € 2.651,02 oltre cassa professionale applicando un ribasso del 10% rispetto al prezzo a base di 
affidamento e che il corrispettivo offerto è così composto:

Importo imponibile offerto € 2.651,02
Contrib. previd. 4% Cassa € 106,04
Imponibile IVA € 
Iva Esente

Regime forfettario di cui alla Legge n. 190/2014 
così come modificato dalla Legge numero 
208/2015 e dalla Legge numero 145/2018

Totale € 2.757,06

 Visti
- l’art. 30, del d.lgs. 50/2016 e smi – Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 
- l’art. 31, del Codice – Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni;
- l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e smi il quale stabilisce che “(…). Nella procedura di cui all’articolo 
36, comma 2, lettera a) e b)), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi da parte degli enti 
pubblici: 
- l’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e smi, “(…). L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta 
eccezione per indagini geologiche geotecniche sismiche, sondaggi rilievi misurazioni e picchettazioni, (…). 
- l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall'art. 1 comma 2 lettera a) del 
DL 76/2020 (convertito con legge 120/2020) e dall’art. 51 del DL 77/2021 (convertito con legge 108/2021), che 
prevede che le stazioni appaltanti per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, procedono tramite affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;
- le Linee Guida n. 1 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento i 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 
15 maggio 2019; 
- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 
al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019 n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 
2.2, 2.3 e 5.2.6. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 32 del D. lgs. 50/2016 e smi:
- la prestazione ha per oggetto lo svolgimento del seguente servizio di natura professionale: “Affidamento 
dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione, nell’ambito dell’appalto Interventi 
urgenti per il restauro e la conservazione ai dipinti nel castello di Capua di Gambatesa; 
- l’importo del contratto è pari a complessivi € 2.651,02, oltre cassa professionale al 4%, come da offerta 
acquisita al protocollo 4529 del 10/12/2021;
- l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e smi e delle Linee Guida 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016; 



- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D. Lgs. 50/2016 e smi, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del servizio ed a quanto sopra 
espresso. 

Ritenuto pertanto di procedere affidando all’ing. Antonietta Caporaso, nata ad Avellino (AV) il 02.08.1982, 
e residente in Cautano (BN), in Via Coste, 32 - CF. CPRNNT8282M42A509G - Partita IVA 01705620621, i 
servizi di Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione – Interventi urgenti per il restauro e la 
conservazione ai dipinti nel castello di Capua di Gambatesa;

Dato atto: 
- della regolarità e congruità dell’offerta presentata: 
- della necessità di procedere con urgenza l ’affidamento del lavoro in oggetto; 
- di aver verificato la regolarità contributiva del professionista attraverso INARCASSA; 
- di aver verificato le annotazioni sul portale ANAC per gli O.E., dove nulla si è evidenziato; 
- di aver verificato la regolarità dell’iscrizione all’Albo dei professionisti di riferimento.

DETERMINA
- le premesse e l’allegato sono parte integrante del presente atto;
- di approvare la rimodulazione del quadro economico, senza aumento di spesa, così come indicato nella 

relazione del RUP;
- di approvare la migliore offerta dell’ing. Antonietta Caporaso, come da nota acquisita al prot. 4529 del 

10/12/2021; 
- di affidare i servizi in oggetto all’ing. Antonietta Caporaso, nata ad Avellino (AV) il 02.08.1982, e 

residente in Cautano (BN), in Via Coste, 32 - CF. CPRNNT8282M42A509G - Partita IVA 
01705620621 per l’importo di € 2.651,02, oltre cassa professionale al 4%; 

- di stabilire che si proceda alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. lg. 
50/2016 e smi, perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere via PEC; 

- di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità 
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del 
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

- di prevedere la costituzione di una copertura assicurativa per responsabilità civile professionale, per 
i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza; 

- che l’organizzazione, il controllo degli interventi, nonché l’accertamento della regolare esecuzione, 
sono delegate al funzionario per le tecnologie Domenico Quaranta;

- che l’intestazione della fattura sarà a Direzione Regionale Musei Molise, Salita San Bartolomeo 10 - 
86100 CAMPOBASSO E MAIL  pm-mol@beniculturali.it; PEC: mbac-pm-
mol@mailcert.beniculturali.it C.F. 92072270702 - CODICE UNIVOCO I.P.A.: MIV4FJ

- che la spesa graverà sul Cap. 8099 PG1 EPR 2019, relativo ai fondi stanziati a favore della DRM 
Molise per gli “Interventi urgenti per il restauro e la conservazione ai dipinti nel castello di Capua di 
Gambatesa” nell’ambito della Programmazione finanziata ai sensi dell'art. 1, commi 9 e 10, della legge 
23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) - Annualità 2019 – D.M. 4 giugno 2019, rep. 265;

- Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 
PA e subordinatamente al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

- Di acquisire il CIG a cura del RUP;
- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente ai sensi del 

D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1. 

Campobasso, 11/01/2022
Per il DIRETTORE GENERALE AVOCANTE

Prof. Massimo Osanna
IL DELEGATO

dott. Francesco Sirano

mailto:pm-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-pm-mol@mailcert.beniculturali.it
mailto:mbac-pm-mol@mailcert.beniculturali.it

	

		2022-01-12T15:58:09+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




